
SENATO DELLA REPUBBLICA 
V i l i L E G I S L A T U R A 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

444° RESOCONTO 

SEDUTE DI MARTEDÌ 8 GIUGNO 1982 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2750) — 1/4 



Giunte e Commissioni - 444 — 2 — 8 Giugno 1982 

I N D I C E 

Commissioni permanenti e Giunte 

8a - Lavori pubblici, comunicazioni Pag. 3 

Sottocommissione speciale 

10a Commissione (Industria) Senato/XII Commissione 
(Industria) Camera — Comitato paritetico per l'inda­
gine conoscitiva sulVassicurazione obbligatoria auto­
veicoli Pag. 6 

CONVOCAZIONI Pag. 9 



Giunte e Commissioni - 444 8 Giugno 1982 

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8a) 

MARTEDÌ 8 GIUGNO 1982 

Presidenza del Presidente 
VINCELLI 

Intervengono il ministro della marina mer­
cantile Mannino, nonché i sottosegretari di 
Stato per lo stesso dicastero Patriarca e per 
i lavori pubblici Casàlinuovo. 

La seduta inizia alle ore 17,15. 

IN SEDE CONSULTIVA SU ATTI DEL GOVERNO 

Schema di decreto delegato concernente la qualità 
delle acque superficiali destinate alla produzio­
ne di acqua potabile (Direttiva CEE n. 75/440) 
(Parere al Governo, ai sensi dell'articolo 1, se­
condo comma, della legge 9 febbraio 1982, n. 42) 

Il relatore Gusso espone preliminarmente 
il contenuto della direttiva comunitaria re­
cepita nello schema di decreto delegato al­
l'esame della Commissione, rilevando che fra 
le finalità perseguite dalla stessa rientrano 
la salvaguardia delle risorse idriche da ulte­
riori forme di degrado, nell'ambito di una 
più adeguata tutela della salute dei cittadini. 

Soffermatosi quindi sul limitato ambito di 
applicazione detlla normativa, riguardante le 
sole acque superficiali, con esclusione pertan­
to delle acque sotterranee, salmastre o de­
stinate alla rialimentazione delle falde, il re­
latore mette in luce l'incidenza del provvedi­
mento sul nostro ordinamento e, in partico­
lare, sul delicato processo di attuazione del­
la legge n. 319 del 1976. 

Illustrati alcuni rilievi espressi in mate­
ria dai responsabili della Federazione nazio­
nale delle Aziende municipalizzate, formula 
poi alcune osservazioni relativamente agli 
articoli 2, lettera e) (sulla redazione di un 
piano generale di risanamento delle acque); 
5, primo comma, in tema di classificazione 

delle acque; 6, secondo comma, e 9 (circa 
la determinazione dei metodi di analisi delle 
acque, demandata all'apposito decreto del 
Ministro della sanità). 

Nel ribadire le riserve sul limitato ambito 
di intervento del provvedimento e consta­
tato che alcune norme dello stesso avreb­
bero reso opportuno il parere della Com­
missione igiene e sanità, il relatore Gusso 
chiede che la Commissione si pronunzi favo­
revolmente sulla normativa in esame, acco­
gliendo le osservazioni precedentemente il­
lustrate. 

Si apre il dibattito. 
Il senatore Ottaviani, dopo aver messo in 

luce la limitatezza e l'angustia dello schema 
di decreto, rispetto al complesso di misure 
previste dalla legge n. 319 e lamentata l'in­
sufficienza della relazione ministeriale in­
troduttiva al detto schema, specie per quan­
to attiene i rapporti fra le norme comuni­
tarie di cui si propone l'attuazione ed il 
complesso di disposizioni vigenti, fa presen­
te la necessità di salvaguardare il riparto di 
competenza Stato-regioni, sollevando anche 
perplessità sulla competenza della Commis­
sione, relativamente a norme in materia sa­
nitaria. 

Dopo interventi dei senatori Degola (il 
quale, nel condividere l'impostazione del re­
latore, sottolinea l'esigenza di una adeguata 
armonizzazione del regime delle acque) e 
Guerrini, che dichiara l'astensione del Grup­
po comunista, ha la parola per la replica 
il sottosegretario Casàlinuovo il quale, rico­
nosciuti fondati i rilievi mossi dal relatore 
circa l'ambito di applicazione del provvedi­
mento, fa presente l'esigenza di dare attua­
zione nel nostro ordinamento alla direttiva 
comunitaria n. 75/440. 

La Commissione dà infine mandato al se­
natore Gusso di redigere un parere favore­
vole con le osservazioni da lui formulate. 

Si astengono i senatori del Gruppo comu­
nista. 



Giunte e Commissioni - 444 — 4 — 8 Giugno 1982 

Nomina del Presidente dell'Azienda dei mezzi mec­
canici e dei magazzini del porto di Livorno 
(Parere al Ministro della marina mercantile) 

Il relatore Del Ponte, dopo aver dato con­
to del curriculum del candidato, trasmesso 
dal Ministro della marina mercantile, fa 
presente che la nomina in parola ha carat­
tere preminentemente tecnico e propone che 
la Commissione esprima parere favorevole 
sulla stessa. 

Interviene il senatore Benassi il quale, 
rilevata la necessità di una specifica quali­
ficazione professionale per le nomine negli 
enti portuali e lamentate le lottizzazioni 
registratesi ndlle designazioni, fa presente 
l'insufficienza nel candidato delle specifiche 
qualità manageriali 

La Commissione procede quindi alla vo­
tazione alla quale partecipano i senatori 
Avellone, Bacicchi, Benassi, Bombardieri, 
Degola, Del Ponte, Forni, Fracassi, Guerrini, 
Gusso, Libertini, Masciadri, Montalbano, 
Morandi, Ottaviani, Pacini, Riggio, Vincelli 
e Vitale Antonio. 

La proposta di parere favorevole è appro­
vata, risultando nello scrutinio 12 voti favo­
revoli e 7 contrari. 

IN SEDE REFERENTE 

«Provvidenze a favore della riparazione navale» 
(1904) 

«Provvidenze in favore dell'industria cantieristi­
ca navale » (1905) 

«Modifiche ed integrazioni della legge 5 maggio 
1976, n. 259, recante provvidenze per lo sviluppo 
della ricerca applicata nel settore della costru­
zione e della propulsione navale» (1906) 

«Provvidenze per la demolizione del naviglio ab­
binata alla costruzione di nuove unità» (1907) 
(Seguito dell'esame e rinvio) 

Si riprende l'esame, sospeso nella seduta 
del 2 giugno. 

Dopo un intervento del presidente Vincelli 
(il quale comunica che il Ministro delle par­
tecipazioni statali non interverrà alla seduta 
della Commissione per impegni di Gover­
no), ha la parola il ministro Mannino il 
quale, nel rinviare lo svolgimento delle va­

lutazioni politiche sul merito dei disegni di 
legge in titolo alla replica, una volta con­
clusa la discussione generale, si sofferma 
sullo stato delle commesse, esponendo ana­
liticamente il contenuto dei contratti stipu­
lati e l'andamento delle trattative in corso. 

Rilevata quindi l'importanza del disegno 
di legge relativo al credito navale, recente­
mente licenziato dal Senato, fa presente che 
il provvedimento suddetto, determinando 
un preciso quadro di riferimento per gli 
armatori privati, influirà sui progetti di 
investimento degli stessi, consentendo al­
tresì una impostazione realistica, da parte 
del Ministero, del piano delle commesse 
destinate ai cantieri pubblici. 

Messe poi in luce le difficoltà emerse nel 
corso di contatti tra il Governo italiano e 
le autorità comunitarie, relativamente alla 
compatibilità della normativa in esame con 
i trattati istitutivi della CEE, il rappresen­
tante del Governo sottolinea la scarsa com­
petitività dei cantieri pubblici, rispetto a 
quelli stranieri e agli stessi cantieri privati 
italiani, rilevando al riguardo la necessità 
di un profondo processo di revisione della 
struttura organizzativa e produttiva dei can­
tieri in mano pubblica. 

Sottolinea quindi l'importanza dell'attivi­
tà promozionale svolta dal Ministero nel set­
tore dell'armamento privato, osservando, fra 
l'altro, l'importanza degli investimenti priva­
ti ai fini di un rilancio della domanda, stan­
te fra l'altro il perdurante stato di crisi fi­
nanziaria del gruppo Finmare, ancora impe­
gnato nella ristrutturazione prevista dalla 
legge n. 684. 

Il ministro Mannino si sofferma infine su 
alcuni problemi attinenti lo stato finanzia­
rio della flotta Lauro, per la quale si regi­
stra uno squilibrio patrimoniale di circa 200 
miliardi, superiore alla stessa consistenza 
della flotta. Dopo il rifiuto dell'IMI di accet­
tare le garanzie dello Stato e le dimissioni 
preannunciate dal commissario liquidatore, 
il recupero, seppure parziale, della flotta 
— prosegue il rappresentante del Governo — 
si presenta estremamente problematico. È 
stato peraltro predisposto un programma di 
ristrutturazione, per la cui attuazione sarà 
estremamente rilevante la partecipazione de-



Giunte e Commissioni - 444 — 5 8 Giugno 1982 

gli armatori privati, al fine della costituzio­
ne della prevista società di gestione. 

Sull'ordine dei lavori interviene quindi il 
relatore Gusso, il quale sottolinea l'esigenza 
di una rapida definizione dell'iter dei dise­
gni di legge. 

Il presidente Vincelli fa presente che con 
una apposita seduta, prevista per domani 
pomeriggio, la Commissione dovrebbe con­
cludere l'esame dei provvedimenti. 

Il senatore Bacicchi, rilevato che i ritardi 
che hanno finora caratterizzato la soluzione 
dei problemi della cantieristica sono impu­
tabili al Governo e certo non al Parlamento, 
ribadisce l'esigenza della presenza in Com­
missione del Ministro delle partecipazioni 
statali allo scopo di acquisire indispensa­
bili elementi conoscitivi in ordine alla si­
tuazione delle commesse da parte di società 
delle partecipazioni statali (anche in riferi­
mento al piano energetico nazionale) non­
ché circa le prospettive di ristrutturazione 
della cantieristica. 

Il ministro Mannino, in merito alle consi­
derazioni del senatore Bacicchi, dopo aver 
osservato che il Ministero della marina mer­
cantile ha già assunto iniziative per valutare 
gli effetti sull'armamento del piano energe­
tico nazionale, ricorda che l'ENEL non è 
tuttavia in grado di presentare un program­
ma di noli, giacché si registrano gravi ri­
tardi nella scelta dei siti nei quali ubicare 
le centrali. L'accelerazione del programma 
di commesse da parte del consorzio, già co­

stituito, tra armatori privati e pubblici per 
il trasporto del carbone, è dunque condizio­
nata dalla operatività del piano energetico. 

Il Ministro richiama quindi l'impegno da 
lui rivolto per sollecitare l'ENI e l'ENEL ad 
utilizzare vettori nazionali, ovviamente sul­
la base dei noli vigenti sul mercato. Il Mi­
nistro auspica anzi che questo impegno ven­
ga sostenuto anche dal Parlamento. 

Il senatore Benassi prospetta l'opportuni­
tà di rinviare alla seduta di domani l'inizio 
della discussione generale. 

Il senatore Fossa, a nome del Gruppo so­
cialista, sottolinea l'urgenza dei provvedi­
menti in esame e quindi la necessità di strin­
gere i tempi dell'/ter. 

Il presidente Vincelli, nel rinviare l'inizio 
della discussione generale, invita i Gruppi a 
formalizzare eventuali emendamenti in modo 
da consentire un tempestivo approfondi­
mento. 

Infine il seguito dell'esame congiunto è 
rinviato a domani. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il presidente Vincelli avverte che la Com­
missione tornerà a riunirsi domani, merco­
ledì 9 giugno, alle ore 16, in sede referen­
te, per il seguito dell'esame congiunto dei 
disegni di legge relativi alla cantieristica (nu­
meri 1904, 1905, 1906 e 1907). 

La seduta termina alle ore 19,20. 



Giunte e Commissioni - 444 _ 6 — 8 Giugno 1982 

C O M I T A T O P A R I T E T I C O 
delle Commissioni permanenti 10" (Industria) del 
Senato e XII (Industria) della Camera per linda 
gine conoscitiva sull'assicurazione obbligatoria 

degli autoveicoli 

MARTEDÌ 8 GIUGNO 1982 

Presidenza del Presidente 
FORMA 

Intervengono, a norma dell'articolo 48 del 
Regolamento, il dottor Carlo Romagnoli, pre­
sidente delVAssociazione nazionale fra le im­
prese assicuratrici (ANIA), nonché il dottor 
Fabrizio Moretti, l'avvocato Franco Sironi 
e il dottor Enrico Tonelli della stessa Asso­
ciazione. 

La seduta inizia alle ore 17,15. 

AUDIZIONE DI RAPPRESENTANTI DELLA AS­
SOCIAZIONE NAZIONALE FRA LE IMPRESE 
ASSICURATRICI (ANIA) 

Si riprende l'indagine interrotta il 1° giu­
gno 1982. 

Dopo una breve introduzione del presiden­
te Forma, che fa riferimento alle precedenti 
audizioni dell'ANIA del 19 aprile e del 25 
maggio 1978, ha la parola il dottor Roma­
gnoli, che sottolinea le difficoltà che lo svi­
luppo dell'attività assicurativa incontra in 
Italia, con particolare riferimento ai rami 
vita e danni. Egli ricorda le profonde innova­
zioni legislative degli ultimi anni, ed affer­
ma che l'ulteriore sviluppo del ramo si po­
trà avere a condizione che gli operatori sia­
no profondamente convinti della validità del 
servizio assicurativo. 

Il dottor Tonelli ricorda a sua volta l'in­
tensa ed importante attività legislativa degli 
ultimi anni, che fa seguito ad una stasi che 
si protraeva dal 1923. 

Tale opera va completata, egli afferma, 
con le leggi sulla vigilanza, la coassicura-

i zione comunitaria e la ricezione della diret-
j tiva CEE sul ramo vita. Il giudizio sulle leg­

gi degli ultimi anni, prosegue, è positivo, 
anche se a volte (ad esempio per quanto 
riguarda la liquidazione dei danni) esse so­
no troppo rigide. Particolare importanza ha 
avuto la legislazione sull'impiego delle ri­
sorse tecniche; sostanzialmente positiva è 
anche la legislazione sui margini di solvibi­
lità, che rafforza le garanzie di stabilità del 
mercato, ma che presenta degli aspetti pro­
blematici, dal momento che in periodo di 
alta inflazione il sistema prescritto compor­
ta oneri molto alti. Tale sistema è ora nuo­
vamente in discussione a livello comunita­
rio, e l'Italia dovrà esprimersi in proposito. 

A livello comunitario si va inoltre prepa­
rando una nuova direttiva per l'assicurazio­
ne RCA, che — a quanto risulta — conter­
rà elementi di notevole importanza. In tale 
direttiva sarà prescritto un rapido ade­
guamento dei massimali, che in Italia va 
viceversa attuato con gradualità; si pre­
vede inoltre l'estensione della garanzia ai 
terzi trasportati, ed ai familiari trasportati 
e non trasportati. 

Seguono domande e richieste di chiari­
menti. 

Il senatore Felicetti, dopo aver sottoli­
neato l'insufficiente sviluppo, in Italia, di 
una cultura assicurativa capace di cogliere 
il nesso esistente tra lo sviluppo del settore 
e quello del sistema economico in generale, 
chiede chiarimenti sulla questione dei mar­
gini di solvibilità; chiede inoltre se sia vero 
che solo gli utili degli investimenti finan­
ziari rendono attivi i bilanci delle compa­
gnie, e quali distorsioni tale situazione (se 
confermata) porti nel mercato. Egli sotto­
linea quindi l'importanza di una razionaliz­
zazione del sistema distributivo, con riferi­
mento a varie proposte formulate, ed al pro­
blema della diseguale consistenza economi­
ca delle agenzie. Egli chiede quali prospet­
tive vi siano per un maggiore coinvolgimen­
to nella gestione delle aziende dei lavoratori 



Giunte e Commissioni - 444 8 Giugno 1982 

(cui va garantito un diritto all'informazione 
non meramente formale) e degli stessi diri­
genti; quali proposte TANIA intenda formu­
lare circa i meccanismi di determinazione 
dei massimi e dei minimi delle riserve tec­
niche; se sia possibile una attività di pro­
mozione delle assicurazioni nel Mezzogiorno. 

Il senatore Felicetti invita quindi i rappre­
sentanti dell'ANIA a fornire dati e informa­
zioni sull'attività della SOFIGEA, e sulle as­
sicurazioni integrative per il caso di ma­
lattia. 

Il deputato Amabile chiede chiarimenti sul 
rapporto esistente tra gestione finanziaria 
e gestione tecnica delle imprese, con parti­
colare riferimento all'inflazione in atto, agli 
investimenti delle riserve, ed alla necessità 
di un sistema tariffario che garantisca la 
solidità delle imprese. Egli chiede inoltre 
quale sia il punto di vista dell'ANIA sulla 
giurisprudenza relativa alla liquidazione dei 
danni; quali prospettive vi siano per le azien­
de risanate dalla SOFIGEA; come si intenda 
provvedere all'obbligo, che diventerà effetti­
vo tra non molto, di certificazione dei bi­
lanci. 

Il senatore de' Cocci chiede quali proposte 
possano essere avanzate per un miglioramen­
to del sistema di assicurazione obbligatoria 
sugli autoveicoli, a livello legislativo, regola­
mentare ed amministrativo e quali iniziative 
possano assumere le stesse imprese. Egli fa 
particolare riferimento allo snellimento dei 
processi, alla questione del danno biologico, 
ed alla convenzione dell'indennizzo diretto. 

Il presidente Forma chiede quale sia il 
punto di vista dell'ANIA circa l'ipotesi di 
massimali illimitati, e circa la possibilità di 
un'opera di prevenzione degli infortuni. 

Il dottor Romagnoli, riservandosi di inte­
grare le sue dichiarazioni con un successi­
vo documento scritto, aggiunge alcune preci­
sazioni circa i meccanismi che rendono par­
ticolarmente oneroso, per le imprese italia­
ne, il margine di solvibilità, e circa il mag­
gior rischio che ciò comporta per le imprese 
che operano prevalentemente nel ramo RCA 
(dal momento che le relative tariffe non con­
sentono tale margine). 

Rispondendo alle domande del senatore 
Felicetti, egli esprime fiducia circa le prospet­

tive di sviluppo del settore; ammette che è 
possibile che talune imprese, attratte dalla 
prospettiva di alti redditi per gli investimen­
ti finanziari, attuino una politica di espan­
sione della loro attività non garantita da 
una sufficiente sicurezza economica. 

Anche in questo caso, i rischi sono mag­
giori per le imprese ohe operano prevalen­
temente nel ramo RCA, che sono spesso 
piccole imprese. 

Egli concorda siull'importanza dell'appa­
rato distributivo, anche sotto il profilo della 
professionalità; egli sottolinea la necessità 
di lina oculata attuazione del previsto albo 
dei mediatori di assicurazione. Non crede 
che sia essenziale la questione della dimen­
sione delle agenzie; sottolinea la gravità del 
problema dei costi, che spesso per le impre­
se italiane sono più alti che per le corrispon­
denti imprese straniere. 

Per quanto riguarda la partecipazione dei 
lavoratori, il dottor Romagnoli ricorda le 
difficoltà finora incontrate, spesso dovute 
a diffidenza o a scarsa conoscenza dei pro­
blemi reali del settore; egli confida che tale 
situazione migliori. 

Il dottor Tonelli fornisce chiarimenti sul­
la questione delle riserve tecniche, auspi­
cando l'adozione di una disciplina uniforme 
per i vari rami delle assicurazioni, al livello 
della normativa più liberale. Egli ricorda le 
difficoltà che le imprese hanno incontrato, 
a seguito della legge ohe faceva loro obbligo 
di investire una quota ddlle riserve in titoli 
relativi all'edilizia popolare: tali titoli, in­
fatti, non esistono. Una soluzione, che solo 
di recente il Ministero ha riconosciuta va­
lida, è stata trovata grazie all'emissione di 
apposite obbligazioni fondiarie da parte de­
gli istituti di credito fondiario. 

Egli lamenta che il sistema del margine 
di solvibilità, che a livello comunitario è 
stato introdotto come contropartita per la 
abolizione del cauzionamento, in Italia si 
cumuli invece con tale sistema: tale situa­
zione, particolarmente gravosa per le im­
prese, solo ora si va sbloccando. 

Il senatore Felicetti chiede se si possa 
pensare ad una collaborazione con le Regio­
ni nel campo dell'edilizia popolare: il dottor 
Romagnoli ricorda alcune passate esperien-



Giunte e Commissioni - 444 8 — 8 Giugno 1982 

ze, che ritiene negative, e il dottor Tonelli 
auspica che in tale materia la legislazione 
si sviluppi in modo più organico e coerente. 
Il presidente Forma auspica a sua volta che, 
per intervenire in questo campo, non si fac­
ciano danni in altri settori. 

Il dottor Tonelli risponde quindi alle do­
mande relative alla SOFIGEA, che, egli ri­
corda, è intervenuta in situazioni estrema­
mente varie e spesso drammatiche. Gli inter­
venti dell'organo di controllo, egli afferma, 
dovrebbero essere più tempestivi: altrimenti 
si lascia che le imprese giungano a situazio­
ne di dissesto, in cui l'onere per la SOFIGEA 
(e quindi in definitiva per l'utenza) è insop­
portabile. 

Le spese generali, per le aziende rilevate 
dalla SOFIGEA, sono comunque molto alte: 
i sindacati sono stati finora ostili all'ipotesi 
di una agenzia, che si occupi della riqualifi­
cazione e della mobilità del personale. Par­
ticolarmente preoccupante è la prospettiva 
della scadenza del periodo triennale, cui fa 
riferimento la legge a proposito degli extra­
caricamenti. Il dottor Tonelli ricorda infine 
le perplessità suscitate, in via generale, dalle 
esperienze di commissariamento straordi­
nario. 

Il dottor Romagnoli ricorda che a volte 
la situazione delle imprese in crisi è aggra­
vata da cessioni di portafoglio effettuate da 
agenti che hanno più mandanti; nelle azien­
de rilevate dalla SOFIGEA, egli afferma, si 
è trovato di tutto. 

Egli afferma, comunque, che in caso di 
risanamento di una impresa la SOFIGEA è 
tenuta a venderla (d'accordo col Governo, 
beninteso) ed informa che si è già concreta­
mente posto il problema della possibile ven­
dita di una di tali aziende ad una impresa 
straniera. Ulteriori precisazioni sono forni­
te dal dottor Tonelli. 

Il dottor Sironi risponde ai quesiti più 
specificamente relativi all'assicurazione ob­
bligatoria sugli autoveicoli, di cui sottolinea 
l'importanza in ordine alla formazione del­
l'immagine dell'impresa nei confronti della 
utenza. 

Egli ricorda come spesso le imprese anti­
cipino l'opera del legislatore: è avvenuto co­
sì per la cosiddetta « miniriforma », ed ora 
per la CID (che va sviluppata, ma, a suo giu­

dizio, non va resa obbligatoria). Auspica poi 
un intervento delle forze politiche, per fa­
cilitare la conclusione di una intesa con le 
organizzazioni dei carrozzieri. 

Nel 1980, informa quindi, sono stati liqui­
dati oltre 2 milioni di sinistri, per una ci­
fra complessiva di 1.000 miliardi; i danni a 
cose rappresentano il 90 per cento dei sini­
stri, e il 60 per cento dei risarcimenti. 

Egli si dichiara contrario ad ogni ipotesi 
di tariffe differenziate; non ritiene che siano 
mature le condizioni per un sistema di mas­
simali illimitati; si dichiara preoccupato per 
ogni possibile aumento dei costi (anche in 
riferimento alla teoria del danno biologico) 
in un sistemi già caratterizzato da tariffe 
insufficienti. 

Il dottor Sironi si dichiara convinto che 
il sistema no fault presenti più svantaggi che 
vantaggi, e comporti comunque un forte au­
mento dei costi; esso potrebbe inoltre ali­
mentare l'industria del sinistro che, afferma, 
già oggi è fiorente. 

Si dichiara inoltre convinto dell'importan­
za di un'attività di prevenzione, fondata sul­
l'educazione stradale fin dai primi anni di 
scuola. 

Il dottor Tonelli precisa che, per quanto 
riguarda il sistema di certificazione dei bi­
lanci, non si è ancora giunti alla definizione 
dei princìpi di contabilità. Il dottor Sironi 
fornisce ulteriori precisazioni circa il risa­
namento delle aziende in crisi, confermando 
il giudizio del dottor Romagnoli sul compor­
tamento scorretto di taluni agenti pluriman­
datari. 

Il dottor Romagnoli fornisce quindi alcu­
ne informazioni circa l'attività assicurativa 
contro le malattie: si tratta di un settore po­
co sviluppato, che comporta particolari pro­
blemi, anche tecnici. Si sono prese delle ini­
ziative in proposito, nei confronti del Mini­
stero della sanità, senza trovare rispondenza. 

A conclusione del suo intervento, il dottor 
Romagnoli riassume i principali punti emer­
si dal dibattito; alcune precisazioni sono ag­
giunte dal dottor Tonelli. Il presidente For­
ma ringrazia gli intervenuti e li congeda. 

Il seguito dell'indagine viene quindi rin­
viato. 

La seduta termina alle ore 19,40. 



Giunte e Commissioni - 444 — 9 — 8 Giugno 1982 

C O N V O C A Z I O N E DI C O M M I S S I O N I 

Giunta delle elezioni 
e delle immunità parlamentari 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 16 

la (Affari costituzionali) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- MURMURA. — Nuova disciplina del trat­
tamento economico e della posizione giu­
ridica per gli amministratori degli enti lo­
cali (42). 

- VIGNOLA. — Modifica alla disciplina del 
collocamento in aspettativa dei dipenden­
ti dello Stato e degli enti pubblici, eletti 
a cariche presso enti autonomi territo­
riali (100). 

- VIGNOLA. — Modifiche alla legge 26 apri­
le 1974, n. 169, riguardante il trattamento 
economico degli amministratori dei comu­
ni e delle province (101). 

- CENGARLE ed altri. — Posizione e trat­
tamento dei dipendenti dello Stato e degli 
enti pubblici chiamati a funzioni pubbli­
che elettive in seno alle unità sanitarie 
locali (1570). 

- MANCINO ed altri. — Disciplina dell'aspet­
tativa e dei permessi di dipendenti pubbli­
ci e privati eletti a cariche pubbliche nel­
le Regioni e negli enti locali (1653). 

II. Esame congiunto dei disegni di legge: 

- BOZZELLO VEROLE ed altri. — Adegua­
mento delle indennità degli assessori co­
munali (1776). 

- DE SABBATA ed altri. — Norme sulle 
indennità, i rimborsi delle spese, le assen­
ze e le aspettative dal servizio e dal lavoro 
degli eletti locali (1835). 

Esame, ai sensi dell'articolo 50, primo com­
ma, del Regolamento, della seguente ma­
teria: 

- Decisioni giurisdizionali sul trattamento 
retributivo dei magistrati in attività di 
servizio e in quiescenza. 

2a (Giustizia) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- Istituzione del permesso premio per i de­
tenuti, introduzione di sanzioni discipli­
nari aggravate e modifiche dell'articolo 90 
della legge 26 luglio 1975, n. 354 (1691). 



10 — 8 Giugno 1982 Giunte e Commissioni - 444 

IL Esame del disegno di legge: 

- GIOVANNETTI ed altri. — Ambito di ap­
plicazione del beneficio della liberazione 
anticipata preveduto dall'articolo 54 della 
legge 26 luglio 1975, n. 354, sull'ordinamen­
to penitenziario (176). 

III. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- BAUSI ed altri. — Finanziamento del Con­
siglio nazionale del notariato e norme sul­
la Cassa nazionale del notariato (851). 

- Modificazioni alle norme sull'amministra­
zione della Cassa nazionale del notariato 
e sul finanziamento del Consiglio naziona­
le del notariato (1259). 

IV. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- Assunzione straordinaria di personale ad­
detto al servizio di automezzi dipendente 
dal Ministero di grazia e giustizia (1841). 

In sede redigente 

I. Seguito della discussione congiunta dei 
disegni di legge: 

- BUSSETI ed altri. — Ordinamento della 
professione di avvocato (134). 

- DE CAROLIS ed altri. — Disciplina del 
contenzioso e della consulenza legale degli 
enti pubblici (290). 

- SCAMARCIO ed altri. — Disciplina del 
contenzioso e della consulenza legale de­
gli enti pubblici (347). 

IL Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

- Deputati GARGANI; RICCI ed altri. — 
Norme sulla elezione dei consigli degli or­
dini forensi (1448) (Approvato dalla Ca­
mera dei deputati). 

3a (Affari esteri) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10,30 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

- Modifiche alla legge 9 febbraio 1979, n. 38, 
concernente cooperazione dell'Italia con i 
Paesi in via di sviluppo (1894) (Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

4a (Difesa) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 e 15 

Audizione, ai sensi dell'articolo 47 del Rego­
lamento, del Capo di Stato maggiore del­
l'aeronautica generale Lamberto Bartoluc-
ci, del Capo di Stato maggiore dell'eser­
cito generale Umberto Cappuzzo, del Capo 
di Stato maggiore della marina ammira­
glio Angelo Monassi e del Sottocapo di 
Stato maggiore della difesa generale Fran­
co Pisano, in relazione al disegno di legge: 

- Programmi di ricerca e sviluppo — AM-X, 
EH-101, CATRIN — in materia di costru­
zioni aeronautiche e di telecomunicazioni 
(1816). 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- Programmi di ricerca e sviluppo — AM-X, 
EH-101, CATRIN — in materia di costru­
zioni aeronautiche e di telecomunicazioni 
(1816). 

IL Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- Deputati ACCAME; STEGAGNINI ed al­
tri; SOSPIRI ed altri; REGGIANI ed altri; 
BANDIERA. — Interpretazione autentica 



Giunte e Commissioni - 444 — 11 — 8 Giugno 1982 

degli articoli 8 e 12 della legge 10 dicem­
bre 1973, n. 804, ed integrazioni alla legge 
5 maggio 1976, n. 187 (1145) (Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

- MARAVALLE e SIGNORI. — Estensione 
dei benefici previsti dalla legge 22 luglio 
1971, n. 536, agli ufficiali e sottufficiali 
in servizio permanente delle Forze armate 
raggiunti dal limite di età dopo la data 
fissata nel contingente relativo all'esodo 
dei combattenti e categorie assimilate (83). 

- GIUST ed altri. — Applicazione della leg­
ge 22 luglio 1971, n. 536, agli ufficiali e 
sottufficiali delle Forze armate in parti­
colare stato di servizio (658). 

III. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- Servizio militare femminile volontario 
(1565). 

- CROLLALANZA ed altri. — Istituzione del 
servizio militare volontario femminile nel­
le Forze armate dello Stato (782). 

IV. Esame congiunto dei disegni di legge: 

- Nuove norme per il riconoscimento del­
l'obiezione di coscienza (1566). 

- GOZZINI ed altri. — Nuove norme sul­
l'obiezione di coscienza al servizio mili­
tare (1721). 

- STANZANI GHEDINI e SPADACCIA. — 
Modifiche alla legge 15 dicembre 1972, 
n. 772, recante norme per il riconosci­
mento dell'obiezione di coscienza (1733). 

V. Esame dei disegni di legge: 

- CENGARLE ed altri. —- Concessione della 
medaglia d'oro al valor militare alla città 
di Cittadella (1676). 

- PACINI ed altri. — Riconoscimento del 
grado di ufficiale dell'esercito agli allievi 
del 125° Corso dell'Accademia di artiglie­
ria e genio (1943) (876). 

- ORIANA. — Competenza ad emanare nor­
me nella materia di cui al regolamento per 

i lavori del Genio militare, approvato con 
regio decreto 17 marzo 1932, n. 365 (1836). 

- ORIANA e FALLUCCHI. — Aggiornamen­
to dei limiti di spesa per il ricorso alla 
procedura in economia prevista dai decre­
ti del Presidente della Repubblica n. 1076 
e n. 1077 del 5 giugno 1976 in materia di 
regolamenti per l'amministrazione delle 
armi e degli stabilimenti militari (1837). 

- FALLUCCHI ed altri. — Modifiche ed inte­
grazioni alle leggi 10 dicembre 1973, n. 804, 
e 20 settembre 1980, n. 574, e al decreto-
legge 26 giugno 1981, n. 335, convertito, 
con modificazioni, nella legge 6 agosto 
1981, n. 458, riguardanti il trattenimento 
in servizio dei colonnelli delle Forze ar­
mate e della Guardia di finanza e l'avan­
zamento dei tenenti colonnelli delle pre­
dette Forze armate (1809). 

6a (Finanze e tesoro) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 9,30 e 16 

•k it * 

ALLE ORE 9,30 

Seguito dell'indagine conoscitiva sui fondi 
comuni di investimento immobiliare e sui 
certificati immobiliari: audizione dell'in­
gegner Orazio Bagnasco, presidente della 
Europrogramme fiduciaria s.p.a., e del dot­
tor Umberto Zanni, amministratore dele­
gato della Compagnia finanziaria investi­
menti azionari s.p.a.-COFINA. 

* * * 

ALLE ORE 16 

Seguito dell'indagine conoscitiva sui fondi 
comuni di investimento immobiliare e sui 
certificati immobiliari: audizione del dot­
tor Umberto Li Causi, presidente della 



Giunte e Commissioni - 444 — 12 8 Giugno 1982 

Associazione fra gli enti di gestione fidu-
ciaria-ASSENGEST. 

ALLE ORE 9,30 E 16,30 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

- Semplificazione e snellimento delle pro­
cedure in materia di stipendi, pensioni 
ed altri assegni; riorganizzazione delle 
Direzioni provinciali del tesoro e istitu­
zione della Direzione generale dei servizi 
periferici del tesoro; adeguamento degli 
organici della Ragioneria generale dello 
Stato (1580). 

- BERLANDA ed altri. — Modifiche al de­
creto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, n. 633, e successive modifi­
cazioni, riguardante l'imposta sul valore 
aggiunto e al decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 640, e suc­
cessive modificazioni, riguardante l'impo­
sta sugli spettacoli (1793). 

- Trattamento di quiescenza del personale 
delle unità sanitarie locali (1839). 

II. Esame congiunto dei disegni di legge: 

- SEGNANA ed altri. — Modifica all'arti­
colo 85 del testo unico delle norme sul 
trattamento di quiescenza dei dipendenti 
civili e militari dello Stato, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 
29 dicembre 1973, n. 1092 (1543). 

- D'AMICO. — Integrazione dell'articolo 85 
del testo unico approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 24 dicembre 
1973, n. 1092, riguardante le condizioni 
per il riconoscimento agli orfani inabili 
del diritto alla pensione di riversibilità 
(143). 

III. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- GRAZIOLI ed altri. — Possibilità di op­
zione per la pensionistica di guerra a fa­

vore degli invalidi per causa di servizio 
delle tre Armi delle Forze armate e dei 
Corpi militarizzati (1221). 

- SAPORITO ed altri. — Riconoscimento 
agli invalidi per causa di servizio, ai loro 
familiari ed ai familiari dei caduti per 
servizio della facoltà di optare per la pen­
sionistica di guerra (1318). 

IV. Esame dei disegni di legge: 

- DE GIUSEPPE ed altri. — Disciplina fi­
scale concernente il trattamento di fine 
rapporto (1884-Urgenza). 

- DELLA PORTA ed altri. — Riconoscimen­
to, ai fini della concessione e revisione 
per aggravamento delle pensioni di guer­
ra relative al conflitto 1940-43, di infer­
mità contratte per servizio di guerra o 
attinente alla guerra durante il primo con­
flitto mondiale (1443). 

- PAVAN ed altri. — Riapertura dei termi­
ni di cui all'articolo 39 della legge 11 apri­
le 1955, n. 379, per l'iscrizione agli Isti­
tuti di previdenza presso il Ministero del 
tesoro-Cassa pensioni dipendenti enti lo­
cali (CPDEL) (1472). 

- VINCELLI ed altri. — Sostituzione del 
franco oro Poincaré, adottato dalla Con­
venzione di Varsavia del 1929 sulla disci­
plina del trasporto aereo internazionale e 
dal Protocollo di modifica dell'Aja del 28 
settembre 1955, con i Diritti speciali di 
prelievo del Fondo monetario internazio­
nale (1391). 

- PINNA ed altri. — Modifiche all'articolo 1 
del regio decreto 11 dicembre 1933, 
n. 1755, in materia di regime giuridico 
delle acque pubbliche e norme concer­
nenti la pubblicizzazione degli stagni (155). 

In sede redigente 

Discussione del disegno di legge: 

- Norme per l'ampliamento e l'integrazione 
del sistema informativo del Ministero del­
le finanze (1441-è/s) (Risultante dallo strai 



Giunte e Commissioni - 444 — 13 — 8 Giugno 1982 

ciò degli articoli da 1 al, 8, commi primo 
e secondo, e da 9 a 11 del disegno di legge 
n. 1441). 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione congiunta dei 
disegni di legge: 

- Disposizioni modificative ed integrative 
del regio decreto-legge 10 settembre 1923, 
n. 2000, convertito nella legge 17 aprile 
1925, n. 473, concernente la permuta d'im­
mobili statali in uso ad amministrazioni 
governative (1488). 

- TOLOMELLI ed altri. — Nuove norme in 
materia di trasferimento d'uso di beni 
immobili demaniali (1520). 

II. Discussione congiunta dei disegni di 
legge: 

- BARTOLOMEI ed altri. — Modifiche ed 
integrazioni alla legge 24 dicembre 1957, 
n. 1295, istitutiva dell'Istituto per il cre­
dito sportivo, già modificata con le leggi 
31 luglio 1959, n. 617, 29 dicembre 1966, 
n. 1277 e 10 maggio 1973, n. 278 (202). 

- MORANDI ed altri. — Modifiche ed inte­
grazioni alla legge 24 dicembre 1957, 
n. 1295, per l'ampliamento dell'esercizio 
del credito sportivo a favore delle società 
ed associazioni sportive (499). 

HI. Seguito della discussione dei disegni 
di legge: 

- Proroga della gestione del servizio di te­
soreria provinciale dello Stato (1638) (Ap­
provato dalla Camera dei deputati). 

- GHERBEZ ed altri. — Modifiche alla leg­
ge 2 aprile 1968, n. 408, relativa al rior­
dino degli speciali ruoli organici separati 
e limitati del Corpo della guardia di fi­
nanza, istituiti con legge 22 dicembre 1960, 
n. 1600 (1503). 

T (Istruzione) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dall'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- Norme per una disciplina organica delle 
attività teatrali di prosa (854). 

- CHIARANTE ed altri. — Ordinamento del 
teatro di prosa (866). 

- NOCI ed altri. — Riforma delle attività 
teatrali (1265). 

II. Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

- GHERBEZ Gabriella ed alitri. — Inter­
vento finanziario dello Stato per l'Asso­
ciazione « Stailno sloveosko gledalische » -
Teatro stabile sloveno, di Trieste (71-Ur-
genza) (Procedura abbreviata di cui al­
l'articolo 81 del Regolamento approvata 
dalVAssemblea in data 27 settembre 1979) 
(Rinviato dall'Assemblea in Commissione 
nella seduta del 29 gennaio 1980). 

- SCHIETROMA ed altri. — Disciplina del­
l'insegnamento dello sci (523). 

III. Esame dei disegni di legge: 

- BOGGIO ed altri. — Istituzione della scuo­
la nazionale del circo (766). 

- CHIARANTE ed altri. — Norme sulla 
consegna obbligatoria degli stampati e 
delle pubblicazioni (1283). 

- Riconoscimento del diploma di baccalau­
reato internazionale (1717). 

- Norme interpretative dell'accordo di co­
produzione cinematografica italo-francese 
del 1° agosto 1966, reso esecutivo con 
decreto del Presidente della Repubblica 
28 aprile 1968, n. 1339, e con legge 21 giu­
gno 1975, n. 287 (1727) (Approvato dalla 
Camera dei deputati). 



Giunte e Commissioni - 444 — 14 — 8 Giugno 1982 

IV. Seguito dell'esame congiunto dei dise­
gni di legge: 

- SPADOLINI ed altri. — Riforma degli stu­
di medici (704). 

- Nuovo ordinamento degli studi di medi­
cina (835). 

- BOMPIANI ed altri. — Nuovo ordinamen­
to degli studi universitari di medicina. 
Adeguamento alla normativa comunitaria 
europea ed alla istituzione del servizio sa­
nitario nazionale (1086). 

- ROSSANDA ed altri. — Istituzione delle 
scuole di medicina (1322). 

8a (Lavori pubblici, comunicazioni) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 16 

In sede referente 

Seguito dell'esame congiunto dei disegni di 
legge: 

- Provvidenze a favore della riparazione na­
vale (1904). 

- Provvidente in favore dell'industria can­
tieristica navale (1905). 

- Modifiche ed integrazioni della legge 5 
maggio 1976, n. 259, recante provvidenze 
per lo sviluppo della ricerca applicata nel 
settore della costruzione e della propul­
sione navale (1906). 

- Provvidenze per la demolizione del navi­
glio abbinata alla costruzione di nuove 
unità (1907). 

9a (Agricoltura) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 16,30 

In sede deliberante 

Discussione dei disegni di legge: 

- BAUSI ed altri. — Modifica dell'artico­
lo l i della legge 14 agosto 1971, n. 817, 
recante disposizioni per il rifinanziamen­
to delle provvidenze per lo sviluppo della 
proprietà coltivatrice (1677). 

- ZAVATTINI ed altri. — Integrazione alla 
legge 4 aprile 1964. n. 171, modificata dal­
la legge 22 dicembre 1969, n. 964, concer­
nente la disciplina della vendita delle car­
ni fresche e congelate (1805). 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- Riordinamento dell'Azienda di Stato per 
gli interventi nel mercato agricolo (AIMA) 
(1646) (Risultante dall'unificazione di un 
disegno di legge d'iniziativa governativa 
e di disegni di legge d'iniziativa dei depu­
tati Esposto ed altri, Salvatore ed altri, 
Balzardi ed altri) (Approvato dalla Came­
ra dei deputati). 

- ZAVATTINI ed altri. — Riordinamento 
dell'Azienda di Stato per gli interventi nel 
mercato agricolo (AIMA) (476). 

IL Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- CIPELLINI ed altri. — Legge-quadro per 
i parchi e le riserve naturali (179). 

- MAZZOLI. — Legge-quadro per i parchi 
e le riserve naturali (209). 

- Norme generali sui parchi nazionali e le 
altre riserve naturali (711). 

- CONSIGLIO REGIONALE DELLA VAL­
LE D'AOSTA. — Norme per il trasferi­
mento alle Regioni Valle d'Aosta e Pie-



Giunte e Commissioni - 444 15 — 8 Giugno 1982 

monte delle funzioni amministrative per 
la gestione unitaria del parco nazionale 
del Gran Paradiso (1036). 

- MODICA ed altri. — Norme sui parchi 
e le riserve naturali (1049). 

- e del voto (n. 68) della Regione Emilia-
Romagna attinente ai suddetti disegni di 
legge. 

III. Seguito dell'esame del disegno di legge: 
- Modificazioni ed integrazioni al decreto 

del Presidente della Repubblica 24 dicem­
bre 1969, n. 1164, recante norme sulla 
produzione e sul commercio dei materiali 
di moltiplicazione vegetativa della vite 
(1291). 

IV. Esame dei disegni di legge: 
- MORANDI ed altri. — Norme di principio 

in materia di tutela dell'ambiente ittico 
e di pesca nelle acque interne (680). 

- Modifiche alla legge 8 luglio 1975, n. 306, 
sulla incentivazione dell'associazionismo 
dei produttori nel settore del latte (1814). 

- MORANDI ed altri. — Modifiche alla leg­
ge 27 dicembre 1977, n. 968, recante prin­
cìpi generali e disposizioni per la protezio­
ne e la tutela della fauna e la disciplina 
della caccia (746). 

- PACINI ed altri. — Norme per il recepi-
mento delle direttive comunitarie in ma­
teria di attività venatoria (1652). 

IO8 (Industria) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 9,30 e 15,30 

* "k it 

ALLE ORE 9,30 

In sede referente 

Seguito dell'esame congiunto dei disegni di 
legge: 

- BAUSI ed altri. — Legge-quadro sull'ar­
tigianato (203). 

- POLLASTRELLI ed altri. — Princìpi ge­
nerali in materia di artigianato (775). 

- SCEVAROLLI ed altri. — Determinazione 
e articolazione, ai sensi dell'articolo 117 
della Costituzione, dei princìpi fondamen­
tali della legislazione statale in materia 
di artigianato (840). 

- COLOMBO Ambrogio ed altri. — Modifi­
cazioni alla legge 25 luglio 1956, n. 860, 
concernente norme per la disciplina del­
le imprese artigiane e nuove norme qua­
dro in materia di artigianato (1678). 

- Legge-quadro per l'artigianato (1697) (Ri­
sultante dall'unificazione di un disegno di 
legge d'iniziativa governativa e di disegni 
di legge d'iniziativa dei deputati Pavone 
ed altri, Laforgia ed altri, Brini ed altri, 
Corti ed altri, Labriola ed altri) (Approva­
to dalla Camera dei deputati). 

In sede consultiva su atti del Governo 

Seguito dell'esame dei seguenti atti: 

- Schema di decreto delegato concernente 
il materiale elettrico destinato ad essere 
utilizzato in « atmosfera esplosiva » (Di­
rettiva CEE n. 76/117). 

- Schema di decreto delegato concernente 
il materiale elettrico destinato ad essere 
utilizzato in atmosfera esplosiva, per il 
quale si applicano taluni metodi di pro­
tezione (Direttiva CEE n. 79/196). 

- Schema di decreto delegato concernente 
la limitazione dell'uso del gas naturale 
nelle centrali elettriche (Direttiva CEE 
n. 75/404). 

IL Esame dei seguenti atti: 

- Schema di decreto delegato concernente 
la limitazione dell'uso di prodotti petro­
liferi nelle centrali elettriche (Direttiva 
CEE n. 75/405). 

- Schema di decreto delegato concernente 
l'obbligo per gli Stati membri di mante­
nere un livello minimo di scorte di com­
bustibili fossili presso le centrali termoe­
lettriche (Direttiva CEE n. 75/339). 



Giunte e Commissioni - 444 16 8 Giugno 1982 

- Schema di decreto delegato concernente 
l'informazione, mediante etichettatura, sul 
consumo di energia degli apparecchi do­
mestici (Direttiva CEE n. 79/530). 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

- Prescrizioni per la fabbricazione e la com­
mercializzazione nel territorio della Re­
pubblica italiana dei giocattoli fabbricati 
o importati in Italia (1867) (Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

ALLE ORE 15,30 

Seguito dell'indagine conoscitiva sui proble­
mi della rete distributiva: audizione di 
rappresentanti della Confederazione gene­
rale italiana del commercio e del turismo 
(CONFCOMMERCIO). 

l l a (Lavoro) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- BERTI ed altri. — Norme in materia di 
trattamento dei lavoratori immigrati in 
Italia e di regolarizzazione delle immigra­
zioni clandestine (1777). 

- Disciplina dell'occupazione in Italia di la­
voratori subordinati stranieri extracomu­
nitari (1812). 

IL Seguito dell'esame congiunto dei disegni 
di legge: 

- MURMURA e MARCHETTI. — Modifiche 
ed integrazioni alla legge 15 febbraio 1974, 

n. 36, contenente norme in favore dei la­
voratori dipendenti il cui rapporto di la­
voro è stato risolto per motivi politici, 
sindacali, religiosi e razziali (888). 

- ROMEO ed altri. — Estensione dei bene­
fici previsti dalla legge 15 febbraio 1974, 
n. 36, ad alcune categorie di lavoratori 
ex dipendenti della pubblica amministra­
zione (1088). 

III. Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- FERRALASCO ed altri. — Provvedimenti 
a favore dei tubercolotici (1091). 

12* (Igiene e sanità) 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

In sede referente 

I. Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge del decreto-legge 
21 maggio 1982, n. 272, concernente pro­
roga degli incarichi del personale non di 
ruolo delle unità sanitarie locali (1910). 

II. Seguito dell'esame dei disegni di legge: 

- Approvazione del piano sanitario naziona­
le per il triennio 1980-1982 (496-Urgenza). 

- PITTELLA e FERRALASCO. — Istituzio­
ne presso gli ospedali regionali di una 
Commissione per la sperimentazione cli­
nica (89). 

- DEL NERO ed altri. — Norme sulla spe­
rimentazione clinica di prodotti farmaceu­
tici (1551). 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

- Modifiche ed integrazioni alla legge 4 ago­
sto 1965, n. 1103, e al decreto del Presiden-



Giunte e Commissioni - 444 

te della Repubblica 6 marzo 1968, n. 680, 
sulla regolamentazione giuridica dell'eser­
cizio dell'attività di tecnico sanitario di 
radiologia medica (1772). 

Commissione parlamentare per la riconver­
sione e la ristrutturazione industriale e per 
1 programmi delle partecipazioni statali 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 19 

Commissione inquirente 
per i procedimenti di accusa 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 9,30 

8 Giugno 1982 

Commissione parlamentare per il controllo 
sugli interventi nel Mezzogiorno 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 

Commissione parlamentare 
per l'indirizzo generale e la vigilanza 

dei servizi radiotelevisivi 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 12 

Commissione parlamentare d'inchiesta 
sulla Loggia massonica P2 

Mercoledì 9 giugno 1982, ore 10 


